
, ,.~ 

CONSORZIO PER LE 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto:-Lavori urgenti per il ripristino dell'impianto di illuminazione del Centro Operativo di Buon­ 
fornello, Autostrada Al20 Messina-Palermo. Codice CIG Z4822AE317, affidati alla società u­ 
nipersonale s.r.l. Passarello - P.Iva 06374320825 - Approvazione atti di contabilità finale e 
certificato di regolare esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALE N° c11 /DATE del ------- 
2 G DIC. 2018 

PREMESSO CHE 

• con verbale del 01.03.2018 di constatazione stato di urgenza, redatto ai sensi dell'art.l63del D.Lgs 18 
aprile 2016, n. 50 nel quale è stato accertato l'urgenza di effettuare un intervento finalizzato a garan­ 
tire l'illuminazione del piazzale e dell'area circostante il centro operativo di Buonfornello mediante 
la sostituzione dei corpi illuminanti non funzionanti; 

• con Verbale di Affidamento del 07/03/2018 - registrato a Termini Imerese (PA) il 16/03/18 al n. 221 
serie 3 - sono stati affidati i suddetti lavori all'Impresa Passarello società unipersonale s.r.l. con se­ 
de legale in via Primo Maggio n. 18 - 90026 Petralia Soprana (PA) - P.Iva 06374320825, per un im­ 
porto netto di affidamento di €. 35.954,69 comprensivi di oneri della sicurezza, oltre I.V.A., al netto 
del ribasso offerto del 10,00%; 

• con Decreto Dirigenziale n.56/DATE, del 07 marzo 2018, si è preso atto del verbale di affidamento e 
consegna lavori all'Impresa Passarello società unipersonale s.r.l. di Petralia Soprana (PA) - P.Iva 
06374320825, impegnando le somme necessarie col n.l633 dell'8 marzo 2018; 

• in data 22/0412018 è stata redatta ed approvata la perizia di variante e suppletiva, che ha trovato co­ 
pertura finanziaria mediante la rimodulazione delle voci previste tra le "Somme a disposizione 
dell' Amministrazione", rimanendo all'interno dell'importo complessivo oggetto di finanziamento di 
cui al Decreto Dirigenziale n. 56/DATE del 07/0312018, n.l633 dell'8 marzo 2018sul Cap. 48; 

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale di liquidazione prot.764, del 27/08/2018, si è 
provveduto a liquidare all'Impresa Passarello società unipersonale s.r.l. l'importo netto complessivo pari 
ad €. 39.300,00, oltre IV A; 

VISTO il certificato di ultimazione lavori redatto in data 15.04.2018, sottoscritto dal direttore dei lavori 
e dal rappresentante dell' Passarello società unipersonale s.r.l., avvenuta nei tempi utili previsti di affi­ 
damento; 

PRESO ATTO dello stato finale dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori in data 03.08.2018, ammon­ 
tante complessivamente a netti €. 39.576,18, dal quale dedotto l'acconto già corrisposto con certificato 
di pagamento del 03.08.2018, relativo al primo ed unico S.A.L., di complessivi €. 39.300,00 risulta un 
credito residuo di netti €. 276,18 oltre LV.A. come per legge; 

VISTI gli atti di contabilità finale redatti dal Direttore dei Lavori e sottoscritti dal rappresentante 
dell 'Impresa; 

PRESO ATTO del certificato di regolare esecuzione predisposto dal Direttore dei Lavori in data 
03.08.2018, dal quale si evince che i lavori sono stati eseguiti regolarmente, quantificando il credito 
netto residuo dell'Impresa in €. 276,18, oltre LV. A come per legge; 

CONSIDERATO che l'impresa ha sottoscritto il suddetto stato finale ed il registro di contabilità senza 
nserve; 



VISTO la regolarità online del D.U.R.C in corso di validità; 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 

Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante au­ 
tonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti: 

DECRETA 

Art. 1. APPROVARE gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione redatti dalla Di­ 
rezione Lavori, vistati dal R.U.P. e firmati dal titolare dell'Impresa senza riserva alcuna. 

Art.2. RICONOSCERE che si può procedere alla liquidazione a favore dell'Impresa P ASSARELLO ~ 
società unipersonale s.r.l., del credito residuo pari ad € 336,94, di cui € 276,18 per lavori ed 
€.60,76 per I.V.A., da pagare con successivo e separato provvedimento in seguito all'emissione 
della fattura da parte dell'impresa; 

Art.3. RICONOSCERE che si può procedere alla liquidazione della somma di € 253,29 al personale 
che ha svolto le attività dell'ufficio di direzione dei lavori e del RUP, nel rispetto e con i criteri 
di quanto previsto nel Decreto Dirigenziale n.122/DG del 13/04/2018, dove è stato stabilito di 
applicare anche ai dipendenti del Consorzio per le Autostrade Siciliane il regolamento approvato 
dalla Regione Siciliana con D.P.Reg. 5 dicembre 2014, n.3, da pagare con successivo e separato, 
provvedimento; 

Art.4. FRONTEGGIARE la spesa complessiva di € 590,23 (€ 336,94 + 253,29), con le somme impe­ 
gnate con Decreto Dirigenziale n. 56/DATE del 07/03/2018, n.l633 dell'8 marzo 2018 sul Cap. 
48 "Manutenzione autostrade e impianti" del bilancio CAS; 

Art.5. DISIMPEGNARE € 1.420,82 (€ 49.957,05 - 48.282,94 - 253,29), quale economia generate 
nell'intervento, ad esclusione delle somme del superiore articolo 4, dall'importo complessivo di 
€ 49.957,05, impegnato con Decreto Dirigenziale n. 56/DATE del 07/03/2018, n.1633 dell'8 

. ~ marzo 2018 sul Cap. 48 "Manutenzione autostrade e impianti" del bilancio CASo 

~ Il Dirigente Direzione 
(ing. Sal 


